01 DE JANEIRO DE 2025
Quarta-feira - Edição Nº 2494

pra frente

01 de janeiro de 2025   |   Edição 2494 2

Gabinete do Prefeito

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 10.280, de 1º de janeiro de 2025.
¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨

Dispõe  sobre  a  nomeação  do  Diretor
Super intendente  do  Inst i tuto  de
Previdência do Município de São Bernardo
do  Campo  –  SBCPREV,  e  dá  outras
providências.

MARCELO DE LIMA FERNANDES, Prefeito do Município de São Bernardo
do Campo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, a partir de 1º de janeiro de 2025, MARCELO AUGUSTO
ANDRADE GALHARDO, RG. nº 18.148.467-5 e CPF nº 173.552.188-40, no cargo
de Diretor  Superintendente do Instituto  de Previdência  do Município  de São
Bernardo do Campo – SBCPREV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São Bernardo do Campo,

1º de janeiro de 2025.
MARCELO DE LIMA FERNANDES

Prefeito
Registrada na Seção de Atos Oficiais
da Secretaria de Chefia de Gabinete

ERIKA JULIANE NAKAMURA
Secretária-Chefe de Gabinete

...........................................................................................................

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

Secretaria de Administração e InovaçãoDepartamento de Gestão de Pessoas

PORTARIAS ASSINADAS PELO SR. PREFEITO:

PORTARIA N.º 71127/25 – SA-4
Nomear  ERIKA  JULIANE  NAKAMURA  –  CPF.  361.637.848-63  para

exercer, em comissão, o cargo de Secretária Chefe de Gabinete - SCG, nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71128/25 – SA-4
Nomear  FÁBIO  RODRIGUES  BRANCO –  CPF.  302.694.448-31  para

exercer, em comissão, o cargo de Secretário de Cidadania e da Pessoa com
Deficiência  -  SCPD,  nos  termos  da  Lei  Municipal  nº  6662,  de  19  de  abril  de
2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71129/25 – SA-4
Nomear  TATIANA  MONCAYO  MARTINS  REBUCCI  –  matrícula  nº

27.830-3 para exercer, em comissão, o cargo de Secretária de Finanças - SF,
nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71130/25 – SA-4
Nomear FERNANDO LONGO – CPF. 008.255.238-00 para exercer, em

comissão, o cargo de Secretário de Serviços Urbanos - SU, nos termos da Lei
Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71131/25 – SA-4
Nomear JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE – CPF. 317.483.843-68

para exercer, em comissão, o cargo de Secretário de Educação - SE,  nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71132/25 – SA-4
Nomear  JEAN  CARLO  GORINCHTEYN  –  CPF.  111.746.368-07  para

exercer, em comissão, o cargo de Secretário de Saúde - SS, nos termos da Lei
Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71133/25 – SA-4
Nomear  FRIDA  BABY  WAIDERGORN  CORDEIRO  –  CPF.

278.661.188-17  para  exercer,  em  comissão,  o  cargo  de  Secretária  de
Habitação - SEHAB, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de
2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71134/25 – SA-4
Nomear  RAFAEL  FELIPE  DEMARCHI  –  CPF.  220.759.708-31  para

exercer,  em  comissão,  o  cargo  de  Secretário  de  Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho e Turismo - SDECT, nos termos
da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de
2025.

PORTARIA N.º 71136/25 – SA-4
Nomear  MARCIO ROBERTO DA SILVA –  CPF. 106.341.898-40  para

exercer, em comissão, o cargo de Secretário de Comunicação - SECOM, nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71137/25 – SA-4
Nomear FRANCISCO JOSÉ CARONE GARCIA – CPF. 064.943.868-06

para exercer, em comissão, o cargo de Secretário de Transportes e Vias
Públicas - ST, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a
partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71138/25 – SA-4
Nomear  ANDRÉ FIGUEIRA MARZOLLA –  CPF.  282.577.728-52  para

exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário  de Obras e  Planejamento
Estratégico - SOPE, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de
2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71139/25 – SA-4
Nomear RUTH CRISTINA FERREIRA RAMOS – CPF. 275.209.838-38

para  exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretária  de Meio Ambiente e
Proteção Animal - SMA, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de
2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71140/25 – SA-4
Nomear ANDRÉ LUIZ COTTET – CPF. 180.028.678-31 para exercer, em

comissão, o cargo de Secretário de Administração e Inovação - SA,  nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71141/25 – SA-4
Nomear  SAMARA  DINIS  DA  SILVA  –  matrícula  nº  33.190-3  para

exercer, em comissão, o cargo de Secretária de Cultura e Juventude - SC,
nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71142/25 – SA-4
Nomear  FABIO AUGUSTO DO PRADO –  CPF.  226.620.328-20  para

exercer,  em  comissão,  o  cargo  de  Secretário  de  Coordenação
Governamental - SCOG, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de
2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71143/25 – SA-4
Nomear DOUGLAS EDUARDO PRADO – matrícula nº 23.319-9  para

exercer, em comissão, o cargo de Procurador-Geral do Município - PGM, nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71144/25 – SA-4
Nomear BRUNA VIEIRA RAMOS – CPF. 354.547.988-94 para exercer,

em  comissão,  o  cargo  de  Secretária-Adjunta  da  Secretaria  de  Chefia  de
Gabinete - GSCG, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19
de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71145/25 – SA-4
Nomear ROGÉRIA LEITE SOARES GOMES – matrícula nº 24.694-6 para

exercer,  em  comissão,  o  cargo  de  Secretária-Adjunta  da  Secretaria  de
Finanças - GSF, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de
abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71146/25 – SA-4
Nomear DEBORA DUTRA COSTA BASTO – matrícula nº 42.808-5, para

exercer,  em  comissão,  o  cargo  de  Secretária-Adjunta  da  Secretaria  de
Serviços Urbanos - GSU, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº 6662,
de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71147/25 – SA-4
Nomear  FERNANDA  PENATTI  AYRES  VASCONCELOS  –  CPF

271.998.058-70, para exercer, em comissão, o cargo de Secretária-Adjunta
da Secretaria de Saúde - GSS, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº
6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71148/25 – SA-4
Nomear LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA BORTOLETTO – matrícula nº

33.006-2,  para  exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário-Adjunto da
Secretaria  de  Habitação  -  GSEHAB,  referência  “W”,  nos  termos  da  Lei
Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71149/25 – SA-4
Nomear ALÍPIO FAUSTINO COSTA FILHO – CPF. 287.722.778-23, para

exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário-Adjunto  da  Secretaria  de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia, Trabalho e Turismo -
GSDECT, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de

01 de janeiro de 2025   |   Edição 2494 3

2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71150/25 – SA-4
Nomear EDGARD MONTEMOR FERNANDES – CPF. 756.366.708-34,

para exercer, em comissão, o cargo de Secretário-Adjunto da Secretaria de
Esportes e Lazer - GSESP, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº
6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71151/25 – SA-4
Nomear ANA PAULA FERENCILE DA SILVA MARÇAL – matrícula nº

64.046-9,  para  exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretária-Adjunta da
Secretaria de Assistência Social - GSAS, referência “W”, nos termos da Lei
Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71152/25 – SA-4
Nomear  MICHAEL RÚBIO DA SILVA – matrícula nº 17.585-8,  para

exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário-Adjunto  da  Secretaria  de
Segurança Urbana - GSSU, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº
6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71153/25 – SA-4
Nomear LUCAS DE MEDEIROS PEREIRA – CPF. 046.245.094-55, para

exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário-Adjunto  da  Secretaria  de
Comunicação - GSECOM, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº 6662,
de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71154/25 – SA-4
Nomear  ORLANDO  RAMOS  DE  MENEZES  JÚNIOR  –  CPF.

900.520.055-34, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário-Adjunto
da Secretaria de Transportes e Vias Públicas - GST, referência “W”, nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de
janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71155/25 – SA-4
Nomear  GESLEI  BONICIO CROCIARI  –  matrícula nº 42.896-2,  para

exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário-Adjunto  da  Secretaria  de
Obras e Planejamento Estratégico - GSOPE, referência “W”, nos termos da
Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de
2025.

PORTARIA N.º 71156/25 – SA-4
Nomear MATHEUS FERREIRA BARROS – CPF. 443.513.478-05,  para

exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário-Adjunto  da  Secretaria  de
Cultura e Juventude - SC, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº
6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71157/25 – SA-4
Nomear GABRIEL NOVAES AMARAL – matrícula nº 42.793-2,  para

exercer,  em comissão,  o  cargo  de  Secretário-Adjunto  da  Secretaria  de
Coordenação Governamental - GSCOG, referência “W”, nos termos da Lei
Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71158/25 – SA-4
Nomear  FREDERICO  AUGUSTO  SOSSAI  PEREIRA  –  matrícula  nº

41.001-8, para exercer, em comissão, o cargo de Subprocurador-Geral do
Município - GPGM, referência “W”, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19
de abril de 2018, a partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA N.º 71159/25 – SA-4
Nomear RONALDO GONÇALVES FARO – CPF. 085.302.918-08,  para

exercer, em comissão, o cargo de Diretor de Divisão de Defesa Civil - SU-01,
referência “T”, nos termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a
partir de 1º de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 71160/25 – SA-4
Cessar,  a partir  de 1º de janeiro de 2025,  os efeitos da portaria nº

68091/23-SA.4, que atribuiu gratificação, correspondente à diferença salarial do
seu cargo em relação à referência “P”, ao(à) funcionário(a) MICHAEL RÚBIO
DA SILVA,  matrícula nº 17585-8,  pelo exercício de função,  prevista na Lei
Municipal nº LC10/2018 (DENOM. 28.37).
...........................................................................................................

		2025-01-01T14:09:30+0000
	SAULO RODRIGUES DE LIMA:23093010861 1